

## **Justsen Energiteknik A/S**

Grimhøjvej 11  
8220 Brabrand  
CVR-nr. 75631812

## **Årsrapport 2017**

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 16.03.2018

### **Dirigent**

---

Navn: Henning Lysgaard

## Indholdsfortegnelse

	<b><u>Side</u></b>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2017	9
Balance pr. 31.12.2017	10
Egenkapitalopgørelse for 2017	12
Pengestrømsopgørelse for 2017	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	20

## Virksomhedsoplysninger

### Virksomhed

Justsen Energiteknik A/S  
Grimhøjvej 11  
8220 Brabrand

CVR-nr.: 75631812  
Hjemsted: Aarhus  
Regnskabsår: 01.01.2017 - 31.12.2017

Telefon: 86260500  
Telefax: 86260284  
Hjemmeside: [www.justsen.dk](http://www.justsen.dk)  
E-mail: [justsen@justsen.dk](mailto:justsen@justsen.dk)

### Bestyrelse

Leif Højvang Larsen, formand  
Claus Justsen  
Tom Moustén Bak  
Henning Lysgaard  
Palle Normann Svendsen

### Direktion

Claus Justsen

### Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
City Tower, Værkmestergade 2  
8000 Aarhus C

## Ledelsesberetning

	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>Hoved- og nøgletal</b>					
<b>Hovedtal</b>					
Bruttofortjeneste	27.973	31.800	25.084	35.135	23.216
Driftsresultat	6.189	11.799	5.957	14.368	5.833
Resultat af finansielle poster	(1.520)	150	340	(274)	521
Årets resultat	3.707	9.083	5.397	10.643	4.907
Samlede aktiver	72.271	58.680	56.368	68.580	76.966
Investeringer i materielle anlægsaktiver	2.364	678	1.666	915	1.071
Egenkapital	23.204	23.777	25.640	27.674	27.962
<b>Nøgletal</b>					
Egenkapitalens forrentning (%)	15,8	36,8	20,2	38,3	17,5
Soliditetsgrad (%)	32,1	40,5	45,5	40,4	36,3
Afkastgrad %	8,7	20,1	20,8	7,6	3,4

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2015".

<b>Nøgletal</b>	<b>Beregningsformel</b>	<b>Nøgletal udtrykker</b>
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.
Afkastgrad %	$\frac{\text{Driftsresultat} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens forrentning af den investerede kapital i aktiver.

## Ledelsesberetning

### Hovedaktivitet

Selskabet projekterer og producerer kedelanlæg til biobrændsel. Selskabets aktivitet er uændret i forhold til tidligere år.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultat for 2017 udviser et overskud på 4.669 t.kr. før skat. Selskabets egenkapital udgør herefter 23.204 t.kr. Årets resultat er tilfredsstillende, dog ikke på niveau med det forventede.

### Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Der har ikke knyttet sig særlig usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten ud over de regnskabsmæssige skøn, der naturligt knytter sig til målingen af igangværende arbejder for fremmed regning, herunder indregning af acontoavance.

### Usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling

Årsrapporten er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

### Forventet udvikling

For det kommende regnskabsår forventes et resultat på niveau med 2017.

### Særlige risici

#### *Driftrisici*

Selskabets aktivitet er ikke underlagt særlige driftsrisici eller rente- og kreditrisici. Selskabets længerevarende projektarbejder stiller dog krav om løbende og hurtig opfølgning på såvel omkostninger som indtægter.

#### *Valutarisici*

Selskabets aktiviteter foregår for en væsentlig dels vedkommende i udlandet. Selskabet er i fornødent omfang opmærksom på de risici, dette indebærer, og mulighederne for løbende afdækning heraf blandt andet i form af fakturering og indkøb i lokal valuta.

#### *Likviditet*

Selskabets likviditetssituation er tilfredsstillende. Den eksterne finansiering omfatter primært fastforrentet anlægsgæld, mens variabelt forrentet driftsfinansiering kun anvendes periodisk.

### Videnressourcer

Det er virksomhedens målsætning at levere produkter af høj kvalitet med vægt på driftssikkerhed. Alle centrale komponenter produceres i Aarhus, mens andre komponenter produceres af nært tilknyttede underleverandører. Virksomhedens medarbejdere arbejder efter et omfattende kvalitetsstyringssystem, der sikrer optimal udnyttelse af selskabets videnressourcer.

### Miljømæssige forhold

Miljø er et centralt emne for Justsen Energiteknik A/S. Miljøvenlig energi er selve eksistensgrundlaget. Forbrændingsanlæggene udvikles kontinuerligt med henblik på at minimere emissionen af støv og skadelige gasarter. Selskabets egne faciliteter og aktiviteter lever op til disse normer.

## Ledelsesberetning

### **Forsknings- og udviklingsaktiviteter**

Selskabet udvikler løbende sine produkter. Selskabet har i året haft et udviklingsprojekt til udvikling af halmopriver, som er aktiveret.

### **Begivenheder efter balancedagen**

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse for 2017

	<u>Note</u>	<u>2017</u> <u>kr.</u>	<u>2016</u> <u>kr.</u>
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>27.972.592</b>	<b>31.799.979</b>
Personaleomkostninger	1	(19.843.407)	(18.245.511)
Af- og nedskrivninger	2	<u>(1.940.222)</u>	<u>(1.755.817)</u>
<b>Driftsresultat</b>		<b>6.188.963</b>	<b>11.798.651</b>
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		325.586	345.319
Andre finansielle indtægter		45.298	95.087
Andre finansielle omkostninger		<u>(1.890.960)</u>	<u>(290.670)</u>
<b>Resultat før skat</b>		<b>4.668.887</b>	<b>11.948.387</b>
Skat af årets resultat	3	<u>(961.636)</u>	<u>(2.865.195)</u>
<b>Årets resultat</b>	4	<b><u>3.707.251</u></b>	<b><u>9.083.192</u></b>

**Balance pr. 31.12.2017**

	<u>Note</u>	<u>2017</u> <u>kr.</u>	<u>2016</u> <u>kr.</u>
Færdiggjorte udviklingsprojekter		2.462.163	2.078.014
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	5	<b>2.462.163</b>	<b>2.078.014</b>
Grunde og bygninger		7.165.545	7.131.243
Produktionsanlæg og maskiner		1.001.102	586.181
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.791.658	1.539.584
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	6	<b>9.958.305</b>	<b>9.257.008</b>
Kapitalandele i associerede virksomheder		8.371.731	6.883.628
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	7	<b>8.371.731</b>	<b>6.883.628</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>20.792.199</b>	<b>18.218.650</b>
Råvarer og hjælpematerialer		5.227.259	5.289.630
Varer under fremstilling		335.699	307.053
Fremstillede varer og handelsvarer		3.366.845	2.970.911
<b>Varebeholdninger</b>		<b>8.929.803</b>	<b>8.567.594</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		17.925.778	15.492.816
Igangværende arbejder for fremmed regning	8	11.660.955	8.220.339
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		564.000	500.000
Andre tilgodehavender		1.868.370	1.815.327
Tilgodehavende selskabsskat		16.200	16.200
<b>Tilgodehavender</b>		<b>32.035.303</b>	<b>26.044.682</b>
Andre værdipapirer og kapitalandele		42.384	40.404
<b>Værdipapirer og kapitalandele</b>		<b>42.384</b>	<b>40.404</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>10.470.979</b>	<b>5.808.548</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>51.478.469</b>	<b>40.461.228</b>
<b>Aktiver</b>		<b>72.270.668</b>	<b>58.679.878</b>

**Balance pr. 31.12.2017**

	<b>Note</b>	<b>2017 kr.</b>	<b>2016 kr.</b>
Virksomhedskapital	9	5.000.000	5.000.000
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		5.286.498	5.271.253
Reserve for udviklingsomkostninger		1.920.487	1.620.850
Overført overskud eller underskud		7.997.160	7.885.011
Forslag til udbytte for regnskabsåret		3.000.000	4.000.000
<b>Egenkapital</b>		<b>23.204.145</b>	<b>23.777.114</b>
Udskudt skat	10	8.336.800	8.182.000
Andre hensatte forpligtelser	11	500.000	500.000
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>8.836.800</b>	<b>8.682.000</b>
Gæld til realkreditinstitutter		1.861.644	2.172.746
Finansielle leasingforpligtelser		658.202	390.159
Gæld til kreditinstitutter i øvrigt		0	469.727
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	12	<b>2.519.846</b>	<b>3.032.632</b>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	12	617.405	699.949
Modtagne forudbetalinger fra kunder		3.501.370	2.062.287
Leverandører af varer og tjenesteydelser		28.791.515	15.853.398
Skyldige sambeskatningsbidrag		313.332	0
Anden gæld		4.486.255	4.572.498
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>37.709.877</b>	<b>23.188.132</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>40.229.723</b>	<b>26.220.764</b>
<b>Passiver</b>		<b>72.270.668</b>	<b>58.679.878</b>
Eventualforpligtelser	14		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	15		
Transaktioner med nærtstående parter	16		

## Egenkapitalopgørelse for 2017

	<b>Virksom- hedskapital</b>	<b>Reserve for netto- opskrivning efter indre værdi- metode</b>	<b>Reserve for udviklings- omkostninger</b>	<b>Overført overskud eller underskud</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Egenkapital primo	5.000.000	5.271.253	1.620.850	7.885.011
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	0	0
Valutakursreguleringer	0	(310.341)	0	0
Værdireguleringer	0	0	0	38.617
Skat af egenkapitalbevægelser	0	0	0	(8.496)
Årets resultat	0	325.586	299.637	82.028
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>5.000.000</b>	<b>5.286.498</b>	<b>1.920.487</b>	<b>7.997.160</b>
			<b>Forslag til udbytte for regnskabs- året</b>	<b>I alt</b>
			<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Egenkapital primo			4.000.000	23.777.114
Udbetalt ordinært udbytte			(4.000.000)	(4.000.000)
Valutakursreguleringer			0	(310.341)
Værdireguleringer			0	38.617
Skat af egenkapitalbevægelser			0	(8.496)
Årets resultat			3.000.000	3.707.251
<b>Egenkapital ultimo</b>			<b>3.000.000</b>	<b>23.204.145</b>

## Pengestrømsopgørelse for 2017

	<u>Note</u>	<u>2017</u> <u>kr.</u>	<u>2016</u> <u>kr.</u>
Driftsresultat		6.188.963	11.798.651
Af- og nedskrivninger		1.940.222	1.755.817
Ændringer i arbejdskapital	13	7.958.564	(154.095)
<b>Pengestrømme vedrørende primær drift</b>		<b>16.087.749</b>	<b>13.400.373</b>
Modtagne finansielle indtægter		45.298	95.087
Betalte finansielle omkostninger		(1.890.960)	(290.670)
Refunderet/(betalt) selskabsskat		(485.800)	(2.159.389)
<b>Pengestrømme vedrørende drift</b>		<b>13.756.287</b>	<b>11.045.401</b>
Køb mv. af immaterielle anlægsaktiver		(1.275.561)	(2.488.640)
Køb mv. af materielle anlægsaktiver		(2.364.107)	(678.217)
Salg af materielle anlægsaktiver		614.000	102.500
Køb af finansielle anlægsaktiver		(1.472.858)	0
<b>Pengestrømme vedrørende investeringer</b>		<b>(4.498.526)</b>	<b>(3.064.357)</b>
Optagelse af lån		486.281	522.500
Afdrag på lån mv.		(1.081.611)	(756.597)
Udbetalt udbytte		(4.000.000)	(11.000.000)
<b>Pengestrømme vedrørende finansiering</b>		<b>(4.595.330)</b>	<b>(11.234.097)</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>4.662.431</b>	<b>(3.253.053)</b>
Likvider primo		5.808.548	9.061.601
<b>Likvider ultimo</b>		<b>10.470.979</b>	<b>5.808.548</b>

## Noter

	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>1. Personaleomkostninger</b>		
Gager og lønninger	18.080.697	16.581.616
Pensioner	1.339.797	1.261.566
Andre omkostninger til social sikring	422.913	402.329
	<b>19.843.407</b>	<b>18.245.511</b>
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<b>32</b>	<b>31</b>
	<b>Ledelses-</b>	<b>Ledelses-</b>
	<b>vederlag</b>	<b>vederlag</b>
	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Samlet for ledelseskategorier	1.578.211	1.983.832
	<b>1.578.211</b>	<b>1.983.832</b>
	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>2. Af- og nedskrivninger</b>		
Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	891.412	410.626
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	1.088.227	1.342.064
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver	(39.417)	3.127
	<b>1.940.222</b>	<b>1.755.817</b>
	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>3. Skat af årets resultat</b>		
Aktuel skat	806.836	(15.667)
Ændring af udskudt skat	154.800	2.616.000
Regulering vedrørende tidligere år	0	264.862
	<b>961.636</b>	<b>2.865.195</b>

## Noter

	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>4. Forslag til resultatdisponering</b>		
Ordinært udbytte for regnskabsåret	3.000.000	4.000.000
Ekstraordinært udbytte udloddet i regnskabsåret	0	5.000.000
Overført til reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	325.586	345.319
Overført til øvrige lovpligtige reserver	0	1.620.850
Overført resultat	<u>381.665</u>	<u>(1.882.977)</u>
	<b><u>3.707.251</u></b>	<b><u>9.083.192</u></b>
		<b>Færdig- gjorte udviklings- projekter kr.</b>
<b>5. Immaterielle anlægsaktiver</b>		
Kostpris primo		2.488.640
Tilgange		<u>1.275.561</u>
<b>Kostpris ultimo</b>		<b><u>3.764.201</u></b>
Af- og nedskrivninger primo		(410.626)
Årets afskrivninger		<u>(891.412)</u>
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>		<b><u>(1.302.038)</u></b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>		<b><u>2.462.163</u></b>

Selskabet har indregnet et udviklingsprojekter vedrørende udvikling af halmoprøver. Målingen er foretaget på baggrund af medgående løn og øvrige omkostninger. Der foretages hvert år en vurdering af, om der er behov for yderligere nedskrivning udover afskrivningerne. Såfremt der er indikation på værdiforringelse, nedskrives projektet til genindvindingsværdi.

## Noter

	<b>Grunde og bygninger</b>	<b>Produk- tionsanlæg og maskiner</b>	<b>Andre anlæg, drifts- materiel og inventar</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>6. Materielle anlægsaktiver</b>			
Kostpris primo	11.551.037	8.117.133	4.912.695
Tilgange	293.982	695.950	1.374.175
Afgange	0	0	(1.791.864)
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>11.845.019</b>	<b>8.813.083</b>	<b>4.495.006</b>
Af- og nedskrivninger primo	(4.419.794)	(7.530.952)	(3.373.111)
Årets afskrivninger	(259.680)	(281.029)	(547.518)
Tilbageførsel ved afgange	0	0	1.217.281
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>(4.679.474)</b>	<b>(7.811.981)</b>	<b>(2.703.348)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>7.165.545</b>	<b>1.001.102</b>	<b>1.791.658</b>
Ikke ejede aktiver	-	-	<b>949.888</b>
			<b>Kapital- andele i associerede virk- somheder</b>
			<b>kr.</b>
<b>7. Finansielle anlægsaktiver</b>			
Kostpris primo			1.612.375
Tilgange			1.472.858
<b>Kostpris ultimo</b>			<b>3.085.233</b>
Opskrivninger primo			5.271.253
Valutakursreguleringer			(310.341)
Andel af årets resultat			325.586
<b>Opskrivninger ultimo</b>			<b>5.286.498</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>			<b>8.371.731</b>

## Noter

	<u>Hjemsted</u>	<u>Rets-</u> <u>form</u>	<u>Ejer-</u> <u>andel</u> <u>%</u>
Kapitalandele i associerede virksomheder omfatter:			
TERMONOVA, a.s.	Slovakiet	a.s	20,0
Justsen Pacific Ltd.	Australien	Ltd.	25,0

### 8. Igangværende arbejder for fremmed regning

	<u>2017</u> <u>kr.</u>	<u>2016</u> <u>kr.</u>
Salgsværdi af udførte arbejder	97.002.365	89.110.941
Foretagne acontofaktureringer	<u>(94.325.779)</u>	<u>(82.952.888)</u>
	<b><u>2.676.586</u></b>	<b><u>(6.158.053)</u></b>
Nettoværdien er indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning	6.177.955	8.220.339
Modtagne forudbetalinger fra kunder	<u>(3.501.370)</u>	<u>(2.062.287)</u>
	<b><u>2.676.585</u></b>	<b><u>(6.158.053)</u></b>

	<u>Antal</u>	<u>Pålydende</u> <u>værdi</u> <u>kr.</u>	<u>Nominel</u> <u>værdi</u> <u>kr.</u>
<b>9. Virksomhedskapital</b>			
Aktier	<u>5.000</u>	1000	<u>5.000.000</u>
	<b><u>5.000</u></b>		<b><u>5.000.000</u></b>

## Noter

	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>10. Udskudt skat</b>		
Immaterielle anlægsaktiver	542.000	457.000
Materielle anlægsaktiver	1.161.000	1.004.000
Fremførbare skattemæssige underskud	0	(115.000)
Andre skattepligtige midlertidige forskelle	<u>6.633.800</u>	<u>6.836.000</u>
	<b><u>8.336.800</u></b>	<b><u>8.182.000</u></b>
<b>Bevægelser i året</b>		
Primo	8.182.000	
Indregnet i resultatopgørelsen	<u>154.800</u>	
<b>Ultimo</b>	<b><u>8.336.800</u></b>	

### 11. Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser består af hensættelser til garanti vedrørende selskabets projekter.

	<b>Forfald inden for 12 måneder 2017 kr.</b>	<b>Forfald inden for 12 måneder 2016 kr.</b>	<b>Forfald efter 12 måneder 2017 kr.</b>
<b>12. Langfristede gældsforpligtelser</b>			
Gæld til realkreditinstitutter	428.996	423.849	1.861.644
Finansielle leasingforpligtelser	188.409	177.080	658.202
Gæld til kreditinstitutter i øvrigt	<u>0</u>	<u>99.020</u>	<u>0</u>
	<b><u>617.405</u></b>	<b><u>699.949</u></b>	<b><u>2.519.846</u></b>

	<b>2017 kr.</b>	<b>2016 kr.</b>
<b>13. Ændring i arbejdskapital</b>		
Ændring i varebeholdninger	(362.208)	1.498
Ændring i tilgodehavender	(6.008.801)	(3.896.490)
Ændring i leverandørgæld mv.	<u>14.329.573</u>	<u>3.740.897</u>
	<b><u>7.958.564</u></b>	<b><u>(154.095)</u></b>

	<b>2017 kr.</b>	<b>2016 kr.</b>
<b>14. Eventualforpligtelser</b>		
Kautions- og garantiforpligtelser	<u>106.800</u>	<u>106.800</u>
<b>Eventualforpligtelser i alt</b>	<b><u>106.800</u></b>	<b><u>106.800</u></b>

## Noter

### **15. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser**

Prioritetsgæld er sikret ved pant i ejendom. Pantet omfatter herudover de produktionsanlæg og maskiner, der hører til ejendommen.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsat ejendom udgør 7.165.546 kr., og den regnskabsmæssige værdi af pantsatte produktionsanlæg udgør 1.001.102 kr.

### **16. Transaktioner med nærtstående parter**

I årsrapporten oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.
